
 
 

Zápis ze zasedání 

Rady pro vnitřní hodnocení 

dne 18. dubna 2023 

 
Přítomni: dle prezenční listiny 

Místo jednání: Rektorát Masarykovy univerzity, MS Teams 

Sp. zn.: MU-IS/93152/2023/2004523/RMU 

 

Program: 

1. revize doporučeného počtu doktorandů na školitele – podnět pracovní skupiny pro doktorské 

studium; 

2. návrh vzniku bakalářského studijního programu Filozofické fakulty; 

3. návrh prodloužení bakalářského studijního programu Filozofické fakulty; 

4. návrh podstatné změny navazujícího magisterského programu Filozofické fakulty a jeho 

rozšíření o studijní plán; 

5. změny garantů studijních programů; 

6. různé. 

 

Úvod 

Místopředseda Rady pro vnitřní hodnocení MU (dále také jen „RVH“) prof. Rabušic přivítal přítomné 

členy RVH, představil program a zahájil jednání.  

1. Revize doporučeného počtu doktorandů na školitele – podnět pracovní skupiny pro 

doktorské studium  

Prorektorka pro výzkum a doktorské studium prof. Pospíšilová v souvislosti s činností pracovní skupiny 

pro doktorské studium, která se mj. zabývá formulací standardů školitele, požádala RVH  

o přehodnocení dřívějšího doporučení týkajícího se počtu doktorandů na jednoho školitele. Diskuse se 

vedla o tom, že posuzování jednotlivých školitelů by se mělo opírat o jiné faktory než výhradně 

dosažení akademické hodnosti. Kvalita výuky v doktorském studiu spadá do odpovědnosti děkanů 

fakult, takže oborové rady by měly být způsobilé k individuálnímu posouzení jednotlivých školitelů.  

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení Masarykovy univerzity doporučuje, aby jeden školitel doktorandů vedl 

nejvýše 5 studujících v aktivním studiu. 

Rada pro vnitřní hodnocení Masarykovy univerzity současně požaduje, aby příslušná oborová rada vždy 

individuálně posuzovala přidělení každého nového/dalšího doktoranda k jednotlivému školiteli,  



 
 
 

2 
 
 

a to s ohledem na recentní vědecký, publikační a grantový výkon školitele, jeho pracovní kapacitu 

a mezinárodní odborné zkušenosti, a zohlednila jeho předchozí zkušenosti ve vedení doktorandů 

(např. úspěšnost doktorandů, jejich odborné výsledky, další kariéru doktorandů), nikoli pouze 

dosažené akademické hodnosti. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 14 

Pro: 14 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

Po projednání tohoto bodu se do jednací místnosti dostavil rektor prof. Bareš. 

Místopředseda a členové RVH poblahopřáli rektoru Barešovi ke znovuzvolení. Rektor v aktuálním 

kontextu zdůraznil nutnost racionalizace studijní nabídky. RVH by při schvalování studijních programů 

měla brát v úvahu i ekonomický aspekt, přestože vyhodnocení udržitelnosti studijních programů 

z hlediska personálního a finančního spadá plně do kompetence jednotlivých fakult.   

 

2. Návrh vzniku bakalářského studijního programu Filozofické fakulty 

 

I. Řecká a latinská studia (B) 

Proděkanka Jastrzembská vysvětlila, že navrhovaný studijní program vzniká spojením dvou menších 

studijních programů Latinský jazyk a literatura a Klasický řecký jazyk a literatura a naplňuje tak 

požadavek na racionalizaci a zpřehlednění studijní nabídky. Navrhovaná garantka dr. Mikulová 

upřesnila, že nový studijní program bude obsahovat jednooborový studijní plán a dále dva hlavní a dva 

vedlejší studijní plány. Současně je nastaven mechanismus pro maximální usnadnění dostudování 

stávajícím studentům obou původních studijních programů, které zaniknou po uplynutí doby 

akreditace (tj. v září 2023). 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 15 vnitřního předpisu Schvalování, řízení a hodnocení 

kvality studijních programů MU schvaluje návrh vzniku bakalářského studijního programu Řecká 

a latinská studia předložený Filozofickou fakultou MU a uděluje oprávnění uskutečňovat studijní 

program na 7 let. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 15 

Pro: 15 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  



 
 
 

3 
 
 

3. Návrh prodloužení bakalářského studijního programu Filozofické fakulty 

 

II. Vietnamistika (B) 

Proděkanka Jastrzembská představila návrh prodloužení studijního programu. Vysvětlila, že fakulta 

žádá o prodloužení akreditace pouze na dobu dostudování stávajících studentů; přijímání nových 

studentů tohoto programu se již neplánuje, protože fakulta zamýšlí vznik šířeji zaměřeného studijního 

programu. Současně zmínila snahu podpořit úspěšné dostudování stávajících studentů. Garant dr. 

Schwarz zmínil úspěchy studijního programu v oblasti výzkumu a grantů. Diskuse byla vedena zejména 

o otázkách personální a finanční perspektivy uvažovaného nového studijního programu.  

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 18 vnitřního předpisu Schvalování, řízení a hodnocení 

kvality studijních programů MU schvaluje návrh prodloužení bakalářského studijního programu 

Vietnamistika předložený Filozofickou fakultou MU o 3 roky s počátkem od skončení doby stávajícího 

oprávnění uskutečňovat studijní program. 

Současně Rada pro vnitřní hodnocení MU rozhoduje o omezení oprávnění uskutečňovat studijní 

program spočívajícím v zákazu přijímat ke studiu bakalářského studijního programu Vietnamistika další 

uchazeče. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 15 

Pro: 15 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

 

4. Návrh podstatné změny navazujícího magisterského programu Filozofické fakulty a jeho 

rozšíření o studijní plán  

 

III. Překladatelství románských a germánských jazyků (N) 

Rozšíření studijního programu o nový studijní plán Překladatelství novořečtiny je mj. důsledkem 

nízkého zájmu uchazečů o magisterský navazující program Novořecký jazyk a literatura. Tento program 

zanikne uplynutím doby akreditace (tj. v září 2024) a na filologickou část jeho kurikula již fakulta ve 

studijní nabídce nebude obsahově navazovat, zatímco dosavadní předměty zaměřené na 

překladatelství novořečtiny se stanou součástí nového studijního plánu navazujícího magisterského 

studijního programu s nynějším názvem Překladatelství románských a germánských jazyků. Garant doc. 

Urválek konstatoval, že tato změna přinese synergický efekt pro fakultu a zlepší také možnosti zájemců 

o studium novořečtiny na trhu práce. Zároveň je předložena žádost o podstatnou změnu, neboť 

vstupem novořečtiny, jež nespadá do skupiny románských ani germánských jazyků, by stávající název 



 
 
 

4 
 
 

nereflektoval obsah studijního programu. Navržený název studijního programu Překladatelství 

moderních evropských jazyků zahrnuje všechny jazyky obsažené v programu a nevylučuje případná 

rozšíření o další studijní plány. Datum účinnosti změny názvu stanovila RVH z administrativních 

a technických důvodů především s ohledem na postavení současných studujících v programu. 

Zpravodajka doc. Hanušová upozornila, že předmět Nástroje IT, zaměřený na technologii překládání, 

uvádí zastaralé zdroje. V diskusi se členové RVH zajímali o spolupráci se studijním programem 

Překladatelství anglického jazyka, o možnost vzniku jednoho zastřešujícího studijního programu 

Překladatelství se specializacemi na jednotlivé jazyky a také o budoucnost oboru překladatelství jako 

takového.  

Návrh usnesení: 

I. Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 16 vnitřního předpisu Schvalování, řízení a hodnocení 

kvality studijních programů MU schvaluje návrh rozšíření navazujícího magisterského studijního 

programu Překladatelství románských a germánských jazyků o studijní plán „Překladatelství 

novořečtiny“ předložený Filozofickou fakultou MU. 

 

II. Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 17 vnitřního předpisu Schvalování, řízení 

a hodnocení kvality studijních programů MU současně schvaluje návrh podstatné změny navazujícího 

magisterského studijního programu Překladatelství románských a germánských jazyků předložený 

Filozofickou fakultou MU, spočívající ve změně názvu studijního programu na „Překladatelství 

moderních evropských jazyků“, a to s účinností od 30. září 2023. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 15 

Pro: 15 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

 

5. Změny garantů studijních programů 

RVH změny garantů programů projednala a bere je na vědomí.  

Fakulta Program Typ Původní garant Nový garant 

FF Dějiny starověku N doc. PhDr. Jarmila 

Bednaříková, CSc. 

doc. Mgr. Michal Habaj, Ph.D. 

FF Dějiny starověku D doc. PhDr. Jarmila 

Bednaříková, CSc. 

doc. Mgr. Michal Habaj, Ph.D. 

PřF Bioanalytická 

laboratorní diagnostika 

ve zdravotnictví – 

Bioanalytik 

N prof. RNDr. Zdeněk Glatz, 

CSc. 

prof. Mgr. Tomáš Kašparovský, 

Ph.D. 



 
 
 

5 
 
 

6. Různé  

a) Stanovisko k využívání umělé inteligence (AI) ve výuce  

Prorektor Bulant přestavil Stanovisko k využívání umělé inteligence ve výuce na Masarykově univerzitě, 

zveřejněné na Úřední desce MU. Zmínil, že toto stanovisko sklidilo pozitivní ohlas ze strany veřejnosti 

a je také podkladem pro práci širší meziuniverzitní skupiny pro AI.  

b) Reflexe konference NAÚ, důraz na kontrolu kvality výuky 

Prorektor Bulant seznámil členy RVH s výstupy konference NAÚ, která se konala 30. března 2023 

v Ostravě. Důraz je kladen na kontrolu kvality výuky, zvyšování pedagogických kompetencí  

a patřičné nastavení systému vnitřního zajišťování kvality vysokých škol směrem k zohlednění obou 

hlavních činností akademických pracovníků, tzn. výzkumné i pedagogické činnosti.  

c) Vývoj zájmu uchazečů o studium 

Prorektor Bulant prezentoval členům RVH aktuální data týkající se přijímacího řízení do bakalářských 

studijních programů a konstatoval stagnaci počtu přihlášených uchazečů, která se nicméně nepromítá 

mezi fakulty rovnoměrně. Masarykova univerzita eviduje setrvalý zájem uchazečů ze Slovenska.  

d) Alternativy bakalářských prací   

RVH se věnovala podnětu přednesenému prostřednictvím koordinátorů pro kvalitu, kdy některé 

studijní programy mají zájem o možnost alternativy bakalářské práce. Tuto možnost zákon o vysokých 

školách připouští, RVH proto nebude vytvářet normu na úrovni univerzity. Bakalářská práce je 

standardem a je na zvážení fakult a zejména garantů studijních programů, zda preferují alternativní 

formu závěrečné práce. RVH se shodla, že i alternativní formy bakalářské práce mají být zveřejňovány 

v ISu. Změna formy státní závěrečné zkoušky včetně podoby závěrečné práce je podstatnou změnou 

a podléhá schválení RVH, fakulty však mohou zvážit a případně revidovat vnitřní pravidla týkající se 

např. rozsahu bakalářské práce apod.  

e) Setkání s garanty studijních programů 19. dubna 2023  

Místopředseda RVH pozval členy na setkání s garanty studijních programů, které proběhne online  

a bude věnováno aktuálním tématům vnitřních hodnocení a prodlužování oprávnění uskutečňovat 

studijní program. Prezentace ze setkání je k dispozici.  

f) Vývoj řízení o akreditaci SP Kosmetické prostředky 

Žádost o akreditaci tohoto bakalářského studijního programu studijního programu byla podána 

v listopadu 2022. Hodnoticí komise NAÚ v březnu 2023 akreditaci nedoporučila, a to zejména z důvodu 

chybějících podkladů. MU tyto podklady doplnila a reagovala rovněž na další výhrady hodnoticí komise.  

 

 

Příští jednání se uskuteční v úterý 16. května 2023. 

Zpracovali: Mgr. Bc. Pavlína Studená, Mgr. Jan Bláha 

Schválil: prof. Ladislav Rabušic, místopředseda RVH MU 

https://www.muni.cz/o-univerzite/uredni-deska/stanovisko-k-vyuzivani-ai
https://is.muni.cz/auth/do/rect/RVH/sdilene_materialy/setkani_s_garanty_studijnich_programu/Setkani_s_garanty_studijnich_programu_duben_2023.pdf


 
 
 

6 
 
 

Prezenční listina členů Rady pro vnitřní hodnocení MU 

 Přítomen Přítomen na část jednání Nepřítomen 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D.  *  

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. *   

Mgr. Natália Antalová *   

doc. Mgr. Světlana Hanušová, Ph.D. *   

doc. PaedDr. Emanuel Hurych, Ph.D. *   

prof. PhDr. Josef Krob, CSc. *   

doc. PharmDr. Kateřina Kubová, Ph.D. *   

doc. RNDr. Lenka Luhová, Ph.D. *   

Mgr. Josef Menšík, Ph.D. *   

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. *   

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. *   

prof. Ing. Antonín Slaný, CSc. *   

doc. RNDr. Josef Tomandl, Ph.D. *   

prof. RNDr. Michaela Wimmerová, Ph.D. *   

prof. Dr. Ing. Pavel Zemčík, dr. h. c. *   

 

 

 

Prezenční listina hostů 

Mgr. Michal Bulant, Ph.D. prorektor pro vzdělávání a kvalitu MU 

prof. RNDr. Šárka Pospíšilová, Ph.D. prorektorka pro výzkum a doktorské studium MU 

Mgr. Kateřina Oleksíková, Ph.D. ředitelka Odboru pro kvalitu RMU 

Mgr. Jan Bláha Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Jakub Havlíček, Ph.D. Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Soňa Nantlová Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Bc. Pavlína Studená Odbor pro kvalitu RMU 

Ing. Mgr. Zdeňka Jastrzembská, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

Mgr. Kateřina Kalová, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

Mgr. Jana Mikulová, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

Mgr. Michal Schwarz, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

Mgr. Ondřej Srba, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

Mgr. Bc. Kateřina Bočková Loudová, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

 


